Администрация

муниципального образования

сельского поселения село Ворсино

Боровского района Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	« 21 » июня 2022 г.
	с.Ворсино
	№ 213

Об утверждении порядка предоставления мер социальной поддержки гражданам и семьям, зарегистрированным по месту жительства или месту пребывания в муниципальном образовании сельском поселении село Ворсино, на приобретение школьной формы.
В соответствии с Решением Сельской Думы сельского поселения село Ворсино от 16.12.2021 № 101 «О бюджете муниципального образования сельского поселения село Ворсино на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов», в целях реализации муниципальной программы «Развитие систем социального обеспечения населения», утвержденной Постановлением администрации муниципального образования сельского поселения село Ворсино от 29.12.2018 № 414, администрация муниципального образования сельского поселения село Ворсино
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления мер социальной поддержки гражданам и семьям, зарегистрированным по месту жительства или месту пребывания в муниципальном образовании сельском поселении село Ворсино (приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по предоставлению мер социальной поддержки гражданам и семьям, зарегистрированным по месту жительства или месту пребывания в муниципальном образовании сельском поселении село Ворсино (приложение 2).

3. Утвердить Положение о комиссии по предоставлению мер социальной поддержки гражданам и семьям, зарегистрированным по месту жительства или месту пребывания в муниципальном образовании сельском поселении село Ворсино (приложение 3).

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника отдела по экономическому развитию и финансово-бюджетной политике Е.В. Чернецову.
5. Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального образования сельского поселения село Ворсино от 05.07.2017 № 209 «Об утверждении порядка предоставления мер социальной поддержки гражданам и семьям, зарегистрированным по месту жительства или месту пребывания в муниципальном образовании сельском поселении село Ворсино».
	Глава администрации
	А.В. Гераськин

отпечатано 3 экз.

1– в дело
1- отдел по взаимодействию с населением и управлению делами
1-Чернецовой Е.В.

Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования сельского

поселения село Ворсино

от « 21 » июня 2022 года № 213
Положение
О порядке предоставления мер социальной поддержки гражданам и семьям, зарегистрированным по месту жительства или месту пребывания в муниципальном образовании сельском поселении село Ворсино, на приобретение школьной формы.

1.Общие положения

1.1. Настоящий порядок о предоставлении мер социальной поддержки гражданам и семьям, зарегистрированным по месту жительства или месту пребывания в муниципальном образовании сельском поселении село Ворсино, на приобретение школьной формы (далее – Порядок) разработан в целях реализации муниципальной программы «Развитие систем социального обеспечения населения» подпрограммы «Семья и дети».

1.2. Право на получение социальной поддержки имеют:

- семьи, имеющие первоклассников, которые проходят обучение в МОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Ворсино им. К.И. Фролова» и зарегистрированные по месту жительства или месту пребывания в муниципальном образовании сельском поселении село Ворсино;

- многодетные семьи, зарегистрированные по месту жительства или месту пребыванию в муниципальном образовании сельском поселении село Ворсино, у которых двое и более детей проходят обучение в МОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Ворсино им. К.И. Фролова»;

- мамы-одиночки, имеющие двух и более детей, которые проходят обучение в МОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Ворсино им. К.И. Фролова» и зарегистрированные по месту жительства или месту пребывания в муниципальном образовании сельском поселении село Ворсино;

- семьи, являющиеся получателями пенсии по потере кормильца, которые имеют двух и более детей, обучающихся в МОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Ворсино им. К.И. Фролова» и зарегистрированные по месту жительства или месту пребывания в муниципальном образовании сельском поселении село Ворсино.

1.3. Право на получение социальной поддержки предоставляется один раз в календарном году.

1.4. Предоставление социальной поддержки носит заявительный характер.

1.5. Социальная поддержка не суммируется в случае, если родители не воспользовались своим правом на её получение в текущем календарном году.

2. Порядок обращения, назначения и выплаты социальной поддержки.
2.1. Социальная поддержка выплачивается единовременно в размере 3 000 (трех тысяч) рублей 00 копеек на одного ребенка.

2.2. Для получения социальной поддержки родитель (законный представитель) подаёт заявление на имя главы администрации муниципального образования сельского поселения село Ворсино.

2.3. Для оформления права на получения социальной поддержки родитель (законный представитель) прилагает к заявлению следующие документы:

- согласие на обработку персональных данных;

- копию паспорта или документа, удостоверяющего личность одного из родителей (законного представителя);

-  копию СНИЛС заявителя (законного представителя);

- копию документа, подтверждающего статус многодетного родителя;
- копию документа, подтверждающего, что ребенок является получателем пенсии по потере кормильца;

- копию свидетельства о рождении ребенка;

- выписку об открытии лицевого счета в кредитной организации для безналичного перечисления социальной поддержки;

- справку с места учебы в МОУ «Средняя общеобразовательная школа с. Ворсино
им. К.И. Фролова» (кроме учащихся, зачисленных в 1 класс).

Документы прилагаются к заявлению в копиях с предоставлением оригинала.

МОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Ворсино им. К.И. Фролова» представляет в администрацию муниципального образования сельского поселения село Ворсино локальный нормативный акт, устанавливающий требования к школьной форме.

2.4. Заявление на выплату социальной поддержки с пакетом документов, подтверждающих право на получение социальной поддержки, принимается до
30 сентября текущего календарного года.

2.5. Выплата денежной социальной поддержки производится один раз в год до
25 декабря текущего календарного года на основании предоставленных документов путем перечисления денежных средств на соответствующие лицевые счета получателей в кредитных организациях.

2.6. Заявитель несет ответственность за достоверность предоставленных сведений и документов. Предоставление неполных или заведомо недостоверных сведений, влияющих на её назначение, является основанием для принятия решения об отказе в выплате социальной поддержки.

2.7. Социальная поддержка не выплачивается:

- в случае лишения или ограничения родителей в родительских правах;

- при предоставлении недостоверной информации, влияющей на её назначение;

- если ребенок не обучается в МОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Ворсино
 им. К.И. Фролова»;

- на детей, находящихся под опекой (попечительством), в приёмных семьях, на которых в установленном законодательством порядке опекуну (попечителю) выплачиваются ежемесячно денежные средства на содержание детей (питание, обеспечение одеждой, обувью, мягким инвентарем).

2.8. Социальная поддержка, выплаченная заявителю на основании представленных им документов, содержащих недостоверные сведения, влияющие на её назначение, подлежит возврату в добровольном либо в судебном порядке.

3. Заключительные положения
3.1. Финансирование расходов на предоставление социальной поддержки осуществляется за счёт бюджета муниципального образования сельского поселения село Ворсино в пределах бюджетных ассигнований, выделенных по муниципальной программе «Развитие систем социального обеспечения населения» подпрограммы «Семья и дети».

Приложение № 2
к постановлению администрации

муниципального образования сельского

поселения село Ворсино

от « 21 » июня 2022 года № 213
Состав комиссии по предоставлению мер социальной поддержки гражданам и семьям, зарегистрированным по месту жительства или месту пребывания в муниципальном образовании сельского поселения село Ворсино на приобретение школьной формы.

	Председатель комиссии:

	Захарьина Ю.С.
	заместитель главы администрации - начальник отдела по взаимодействию с населением и управлению делами

	Заместитель председателя комиссии:

	Чернецова Е В.
	заместитель главы администрации - начальник отдела по экономическому развитию и финансово-бюджетной политике

	Секретарь комиссии:

	Григорьян М.С.
	главный специалист по социальным вопросам отдела по взаимодействию с населением и управлению делами

	Члены комиссии:

	Дитятева В.В.
	главный специалист-главный бухгалтер отдела по экономическому развитию и финансово-бюджетной политике

	Тимошенко Ж.М
	главный специалист по правовому обеспечению, имущественным отношениям-юрист отдела муниципального хозяйства и развития

	Князева Л.С.
	директор МОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Ворсино им. К.И. Фролова»

	Бурцев П.В.
	депутат Сельской Думы муниципального образования сельского поселения село Ворсино

Приложение № 3
к постановлению администрации

муниципального образования сельского

поселения село Ворсино

от « 21 » июня 2022 года № 213
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предоставлению мер социальной поддержки гражданам и семьям, зарегистрированным по месту жительства или месту пребыванию в муниципальном образовании сельском поселении село Ворсино на приобретение школьной формы.
1. Общие положения

1.1. Комиссия по предоставлению мер социальной поддержки гражданам и семьям, зарегистрированным по месту жительства или месту пребыванию в муниципальном образовании сельском поселении село Ворсино (далее - комиссия), утверждается постановлением главы администрации муниципального образования сельского поселения село Ворсино и создается для рассмотрения заявлений граждан, постоянно зарегистрированных и (или) фактически проживающих на территории сельского поселения село Ворсино, нуждающихся в материальной поддержке. Комиссия является коллегиальным совещательным органом.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Калужской области, Уставом муниципального образования сельского поселения село Ворсино, а также настоящим Положением.

1.3. Деятельность комиссии основывается на принципах законности, гласности, коллегиальности и ответственности за принимаемые решения.

2. Задачи и функции комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:

2.1.1. Рассмотрение заявлений по предоставлению мер социальной поддержки гражданам и семьям, зарегистрированным по месту жительства или месту пребыванию в муниципальном образовании сельском поселении село Ворсино, на приобретение школьной формы.

2.1.2. Принятие решений, направленных на оказание мер социальной поддержки, на приобретение школьной формы

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие функции:

2.2.1. Обеспечение взаимодействия с органами местного самоуправления, государственными и муниципальными структурами по вопросам оказания мер социальной поддержки, на приобретение школьной формы.

2.2.2. Организация системного и комплексного изучения поданных документов, связанных с оказанием мер социальной поддержки, на приобретение школьной формы.
2.2.3. Подготовка предложений по внесению изменений и дополнений в нормативно-правовые акты по вопросам оказания мер социальной поддержки, на приобретение школьной формы.
3. Полномочия комиссии

В целях выполнения основных задач и функций комиссия имеет право:

3.1. Рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к ее компетенции.

3.2. Запрашивать от граждан документы, необходимые для оказания социальной поддержки, на приобретение школьной формы

3.3. Принимать решения об оказании, либо отказе в назначении социальной поддержки.
4. Организация деятельности комиссии

4.1. Состав и изменения в составе комиссии утверждаются постановлением главы администрации муниципального образования сельского поселения село Ворсино.

4.2. Комиссию возглавляет председатель комиссии или заместитель председателя комиссии.

4.3. Председатель комиссии или заместитель председателя комиссии:

- руководит работой комиссии, определяет дату проведения заседания и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях;

- подписывает протоколы заседаний комиссии, выписки из протоколов и другие документы комиссии.

4.4. Секретарь комиссии:

- осуществляет подготовку материалов к заседаниям комиссии, формирует повестку заседания комиссии;

- запрашивает в установленном порядке информацию по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии;

- уведомляет членов комиссии о дате и месте проведения заседания комиссии;

- ведет и оформляет протоколы заседаний комиссии, рассылает их членам комиссии;

- выполняет поручения председателя комиссии.

4.5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и поступления заявлений граждан.

4.6. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более 60 процентов от численного состава комиссии.

4.7. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования, в случае равенства голосов голос председателя комиссии является решающим.

4.8. Члены комиссии вправе вносить предложения по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии, а также излагать в письменном виде свое несогласие по поводу принятых комиссией решений.

4.9. В случае отсутствия председателя комиссии, работой комиссии руководит заместитель председателя комиссии.